Vnde ad diuinum motum dicitur, quod opera non sunt, neque  
huiusmodi ex eo quod sunt mercenaria, vel propter lucrum  
tamquam propter suum principalem applicandi fe ad opus: sed  
deinceps feruila ex suo genere, vt sunt opera mechanica, ad que-  
sitos deputatos habentur, ut author docuit. Et propterea le-  
cunda obiectio nihil obstat, neque prima aliud concludit quam  
quod opera mercenaria habent aliquid de feruila, quia scilicet  
operantur propter alterum. Sed hoc non sufficit ad opus feruile  
proprie dicimus: quia exigunt vel quod sit ex feruili vinculo, vel  
quod sit opus mechanicum, quod tam in multis casibus trans-  
lat in commune, & licet in festo: & propterea quando iam  
causa a feruilitate, & translat in commune, aut licitem, non redit  
neque a quoniama neutrini horum nec vitrumque simul constitutum fer-  
uile, ut probatum prius est, non regi voluntati tunc mutata

## QVAESTIO CXXIII.

*De fortitudine, in duodecim articulos divisa.*

**O**N SEVENTER postiu-  
stutiam considerandum  
est de fortitudine. Et pri-  
mo de ipsa virtute for-  
titudinis.

**S**econdo, De partibus eius.

**T**ertio, De dono ei correspon-  
dente.

**Q**uarto, De praeciptis ad ipsam  
pertinentibus.

**C**irca fortitudinem autem con-  
sideranda sunt tria.

**P**rimo qdē, de ipsa fortitudine.

**S**econdo, De acta precipuo eius,  
scilicet, de martyrio.

**T**ertio, De virtus oppositis.

**C**irca a primis quaruntur  
duodecim.

**P**rimo, Vtrū fortitudo sit virt.

**S**econdo, Vtrū sit virtus specialis.

## ARTICVLVS PRIMVS.

*Vtrū fortitudo sit virtus.*

**A**D PRIMVM sic procedi-  
tur. Videtur, quod fortitudo non sit virtus. Dicit  
enim Apostolus 2. ad Corinth. 11. Virtus in infirmitate perfici-  
tur: sed fortitudo infirmitati op-  
ponitur. ergo fortitudo non est  
virtus.

**D**icitur ista, si pugnandum est contra hostem oppugnante ciuitatem,  
ponenda est ab aliqua virtute moralis, & non a prudencia, nec tepe-  
rancia, nec insuffia, ergo a fortitudine. Similiter, Restitudo ista, ab-  
stitudinem est ab uxore aliena, ponenda est, & non a insuffia, nec  
fortitudine, ergo a teperancia: de iustitia vero non oportet probare  
qđ sit positiva rectitudinem, quia in litera author fateur, & non  
sunt plures morales virtutes: quia prudencia est virtus intellectua-  
lis, ergo &c. Secundo, Omnis causa cui convenit operatio & re-  
motio impeditu[m] magis deber denominari ab operatione, quam  
a remotione impedimenti: virtus est huiusmodi. Tertio, Re-  
ctitudine rationis p[ro]p[ter]a in operibus humanis tam si fint ad aite-  
num, quam si fint ad se: sed iustitia ponit rectitudinem in his quae  
fint ad alterum, ergo aliae virtutes ponunt rectitudinem in his quae  
fint ad se. Quartu[m], auctoritate Arist. in 1. Rhet. difiniendo virtu-  
tem dicendo, qđ est potentia beneficia. Quinto, Stante æquali  
periculo, & æquali actu in contempnendo periculum, adhuc unus  
potest fortius facere quam alter, & non nisi ratione actus huma-  
ni, in quo ponitur rectitudine rationis. ergo fortitudo habet pone-  
re rectitudinem in operibus humanis. Sexto, Sublatu[m] impedimen-  
to tali, ponitur restitudo, aliter sublatu[m] impedimenti est otio-  
sa: sed huiusmodi rectitudine non ponitur per temperantiam, ne-  
que per iustitiam, ut pater. ergo per fortitudinem.

**E**t ad horum evidenteria recolenda est doctrina in prædicti lib. ha-  
bita, qđ voluntas humana ex sua natura determinata est ad ratio-  
nis bonū in operibus humanis, quia sunt ad se, ita qđ non egit in  
sepius virtute aliqua ad hoc. Et ratio est, quia inclinatur naturaliter  
in proprium bonum suppositi sui: & quia non inclinatur naturaliter  
in bonū alterius, ideo egit voluntas virtute aliqua in sem-  
ipso voluntate, ad hoc qđ recte velit bonum alterius. Et propterea  
iustitia, quae perficit in operibus ad alterū, est in voluntate: for-  
titudo autē & teperancia, quae perficiunt humanos actus in ordine  
ad ipsius operationem, non sunt in voluntate, sed in appetitu sensi-  
tivo, ut rationalis tamen est in participationem, ut patet ex 3.  
Ethic. in principio capit. de Temperantia. ex hac namque radice  
pullulat, quod voluntas quantum est ex parte sua, est recte ele-  
ctu tam in his quae sunt temperantiae, quam in his quae sunt

Secunda Secundæ S. Thomas. **OO** **z** fortitudo.